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SLOVO NA ÚVOD
Predstavujeme Vám nové číslo nášho
školského občasníka ELBACK. Na
stránkach časopisu Vám redaktori,
ktorí sú nielen z radov učiteľov, ale
najmä študentov, prinášajú zaujímavé
a aktuálne články mapujúce dianie na
našej škole. S Vašou pomocou tak
môžeme prinášať príbehy a zážitky,
ktoré stojí za to zdieľať s priateľmi.
Toto číslo je výsledkom kolektívnej
práce i nadšenia a jeho cieľom je
spojiť nás všetkých prostredníctvom
slov a obrazov. Chceme tu všetkým
poskytnúť príležitosť ukázať
čitateľom, koľko tvorivosti a nápadov
je vo Vás a zdokumentovať, čo všetko
náš každodenný ne/všedný školský
život ponúka. 
Pevne veríme, že časopis Vás pobaví,
poučí a bude pre Vás príjemným
spoločníkom počas prestávok a
voľného času. 
Ak sa medzi Vami nájdu aj ďalší
nádejní žurnalisti, ktorí sa budú
chcieť aktívne podieľať na tomto
dobrodružstve a budú s nami i Vami
zdieľať svoje myšlienky a príbehy, tak
členovia našej redakcie a náš
redakčný mail sú vždy k dispozícii. 
ELBACK Vám otvára dvere do sveta
informácií, zábavy a inšpirácie.  

                                        Vaša redakcia :) 

editoriál
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NA POTULKÁCH
VYSOKÝMI TATRAMI

O č a m i  ž i a k o v  i  v y u č u j ú c i c h

J E S E N N Ý  T U R I S T I C K Ý  K U R Z

V septembri tohto roku mali šťastie prváci zo Súkromnej
strednej športovej školy ELBA, ktorí sa zúčastnili
turistického kurzu vo Vysokých Tatrách. Pre niektorých z
nich to bolo po prvýkrát, čo vôbec vkročili do tohto
malebného horského raja. Kurz sa konal v dvoch
turnusoch a oba boli nabité vzrušením a novými
dojmami.
Účastníci tohto kurzu mali možnosť bývať v útulných
chatkách v Tatranských Zruboch. Ich domov bol na pár
dní obklopený nádhernou prírodou Tatier, ešte aj počasie
sa na nich usmievalo.
Turistické trasy, ktoré si žiaci vyskúšali, neboli zďaleka
jednoduché. Ale s odvahou a vytrvalosťou prekročili
každý kamienok na ceste a zvládli všetky výzvy, ktoré
hory pred nich postavili. My ako učitelia sme ich
povzbudzovali a podporovali, pomáhali im prekonať ich
obavy a objaviť svoj vnútorný potenciál (v preklade to
znamená, že sme ich hnali do kopca i z kopca, podľa
toho, kam sa im nechcelo vyšliapať.)
Asi najlepšie chvíle kurzu boli tie spoločné - večer pri
ohnisku. Sedeli sme spolu okolo plápolajúceho ohňa. Ten
nielenže vytváral super atmosféru, ale aj zohrieval počas
chladných večerov. Opekačka, ktorá nasledovala, bola
takisto úžasná a ešte teraz cítim vôňu opečených
marshmallows. 
Okrem krásnych prírodných scenérií a dobrodružstiev,
ktoré žiaci zažili na turistických trasách, mali tiež  
príležitosť spoznať svojich spolužiakov. Tieto spoločné
zážitky posilnili ich vzájomné väzby a vytvorili
priateľstvá, ktoré budú trvať aj mimo školy. Spolu sme
vyšli k Sliezskemu domu, na Téryho chatu a tí
najodvážnejší sa vydali cez Priečne sedlo až dole na
Zbojnícku chatu. Poprechádzali sa okolo Popradského
plesa a pozreli sa naňho z Ostrvy. Môžem len
skonštatovať, že v dobrej spoločnosti sú jesenné Tatry
nádherné.                                                                    
   

Mgr. Richard Purdeš
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Počas turistického kurzu vo Vysokých Tatrách
sme zdolali Sliezsky dom, Zbojnícku chatu,
Popradské pleso a prežili sme výstup do Sedla
pod Ostrvou. 
V spoločnej kuchynke sme si pripravili napríklad  
palacinky. Samozvaný hlavný kuchár tvrdí, že
boli najlepšie pod slnkom, my ostatní sme sa
zhodli na tom, že boli jedlé a celkom chutné :). A
diplomaticky môžem povedať, že aj špagety boli
dobré. Pre niekoho boli túry hračkou, iní sa
vytrápili. Ani chladnejšie chatky nám po
celodennom šliapaní do kopcov neprekážali. Aj
samotné túry boli zábavné, čas sme si spestrili
Tik-tokmi. 
Každý večer sme mali stretká pri ohni, tam sme
od učiteľov dostali pokyny k ďalšiemu dňu.
Úprimne, celé to zbehlo veľmi rýchlo a mám
pocit, že sa len upevnili naše kamarátske vzťahy a
vytvorili sme ešte lepšiu a súdržnejšiu partiu (len
neviem, či aj triednu to až tak potešilo).                                                                               

NAŠIMI OČAMI

V septembri sme boli na štvordňový turistický kurz.
V pondelok sme vlakom šli z Prešova do Popradu a
z Popradu električkou do Tatranských Zrubov, kde
sme sa mali ubytovať. Po príchode sme sa
povybaľovali a išli sme na prvú túru, a to k
Sliezskemu domu. Sliezsky dom je najvyššie
položený hotel na Slovensku s výhľadom na Velické
pleso pod Gerlachom. V utorok sme vyšli na
Hrebienok, tam sme sa rozdelili do dvoch skupín:
prvá skupina šla na Zbojnícku chatu a druhá
skupina išla na Zamkovského chatu. V stredu sme
išli električkou pod Popradské pleso, z Popradského
plesa sa šlo do Štrby a potom k Štrbskému plesu.
Každý večer sme mali poradu o tom, čo budeme
robiť ďalší deň a potom voľný program. Väčšina to
zvládla do konca. Tešíme sa na ďalší takýto kurz.
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A koľko jazykov vieš ty?A koľko jazykov vieš ty?  
 

Nikoho snáď nemusíme presviedčať o dôležitosti a potrebe učenia sa jazykov v modernej spoločnosti.
Schopnosť dohovoriť sa v cudzom jazyku nám otvára dvere do celého sveta a spoznávanie cudzích
krajín je tiež oveľa jednoduchšie, keď sa v danej krajine dohovoríme ich jazykom.  
Preto sme si aj tento rok s našimi žiakmi aktívne pripomenuli Európsky deň jazykov, ktorý sa niesol v
duchu jazykovej a kultúrnej rôznorodosti. 
Na hodinách anglického, nemeckého a ruského jazyka sme diskutovali o tom, prečo je dôležité učiť sa
cudzí jazyk, aké sú možnosti napredovania v cudzom jazyku a aké voľnočasové aktivity im vedia
pomôcť pri osvojovaní si prízvuku, aby sa cítili sebavedomo ako native speakers. 
Hodiny sme spestrili súťažami, kvízmi, jazykolamami, pesničkami a nahrávkami jazykov z celého sveta.
Navzájom sme zistili, kto má lepšie vedomosti a kto lepšie ovláda fakty spojené s jazykmi, ale hlavne
sme si užili vyučovanie zábavnou formou. 
Všetci žiaci ukázali svoju kreativitu a výsledky ich prác sme videli vo vestibule. 
                                                                                                                            Mgr. Jana Vaľková Andrašková

 Používajte jazyk vždy, keď to bude možné. (Keď sedíte v autobuse, rozhliadnite sa okolo seba a skúste
pomenovať veci, ktoré vidíte, v cudzom jazyku.)
 Rozprávajte sa sám so sebou v cudzom jazyku. Neodporúčame ale na verejných miestach, radšej doma. :)
 Spievajte si v cudzom jazyku. Neviete spievať? To nič! Veľmi efektívny spôsob učenia sa cudzieho  jazyka
je vtedy, ak si ho spojíme s príjemnými činnosťami. 
 Dobre sa vyspite! Možno sa Vám bude zdať tento bod vtipný, ale je to pravda. Ak ste unavení a vyčerpaní,
potom sa dokážete aj menej koncentrovať.
 Učte sa s kamarátom. S takým ale, ktorý sa tiež chce učiť. Môžete sa navzájom motivovať.
 Stretnite sa s novými ľuďmi, ktorí nehovoria Vaším rodným jazykom.
 Pamätajte, robiť chyby je normálne, všetci sme len ľudia.
 Počúvajte rádio doma alebo v aute. Aj keď sa na to nesústredíte, v podvedomí sa na Vás niečo nalepí.
 Vytvorte si atmosféru na učenie, lebo chcete, nie preto, že musíte. Oveľa viac sa naučíte vtedy, keď to
sami budete chcieť a nie vtedy, keď budete mať pocit, že musíte.
 Obklopte sa cudzím jazykom, ako je to len možné.

   Tipy, ako sa zlepšiť v cudzom jazyku:
1.

2.
3.

4.

5.
6.
7.
8.
9.

10.
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IDEM DO TOHO!
Mládežnícka konferencia

Mládežnícka konferencia IDEM DO TOHO! je projekt realizovaný v rámci projektu PODPORA –
podporeného z dotácie Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR „Programy pre mládež
2022 – 2027“, ktoré administruje Iuventa – Slovenský inštitút mládeže. 
Mládežnícke konferencie organizujeme už niekoľko rokov a sú určené prioritne organizáciám, ktoré
pôsobia na stredných školách, s mladými ľuďmi vo veku 15 – 18 rokov. Stretávajú sa na nich aktívni
mladí ľudia – členovia Detskej organizácie FÉNIX o.z., ktorí sa zapájajú do aktuálneho diania v
spoločnosti. 
Okrem toho, že sa zaujímajú o konkrétnu tému Mládežníckej konferencie, sú komunikatívni a radi
sa podelia o svoje názory so svojimi rovesníkmi. Na Mládežníckej konferencii  sa dozvedia veľa
nových vecí z danej oblasti, rozšíria si svoje vedomosti a v neposlednom rade dostanú priestor na
diskusiu. V rámci programu absolvujú besedy so zaujímavými, skúsenými a inšpiratívnymi ľuďmi.
Tých sa môžu pýtať nielen na konkrétne zaujímavosti z danej oblasti, ale aj na ich príbeh a pracovnú
kariéru. 
Mládežnícku konferenciu „Idem do toho“ dňa 14. 10. 2023 zorganizovali  študenti zo Súkromnej
strednej športovej školy ELBA a konala sa v priestoroch El Parku. Táto konferencia sa niesla v duchu
dodržiavania zdravého životného štýlu, dôležitosti zdravého stravovania, zdravej kuchyne, športu, aj
vznikajúcich chorôb pri nesprávnom životnom štýle. 
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Celú konferenciu moderoval PhDr. Rudolf Dupkala. V jej úvode vystúpila Kristy Rebejová s
príspevkom venovaným hlavnej téme konferencie, zdravej výžive. 
Žiaci športovej školy si vypočuli prednášku s názvom Zdravá výživa športovca, ktorú odprezentoval
náš pedagóg Milan Kundľa. Veľkým prínosom konferencie boli Ing. Kamil Šoltis a Dr. h. c. prof.
Rudolf Dupkala, CSc.. 
Prednášku ukončil PhDr. Rudolf Dupkala, PhD., MBA príspevkom venovaným fungovaniu
samosprávy. Pevne veríme, že aj o rok sa stretneme na ďalšom ročníku tejto zaujímavej akcie.                      
                                                                                                                       Mgr. Viera Voľanská Huntejová         
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11. – 13. októbra sa väčšina žiakov II. M triedy zúčastnila
cyklistického kurzu pod vedením Richarda Purdeša a
nášho triedneho učiteľa Radoslava Kubánku. Boli sme
vynikajúca partia, vrátane učiteľov. Počas týchto 3 dní
sme nabicyklovali vyše 150 kilometrov. Videli sme
Lipany, tí zdatnejší dobicyklovali až k vysielaču Dubník a
taktiež sme si spravili, resp. pán učiteľ Purdeš spravil
trasu do lesného požehnane zablateného terénu.

Príjemné jesenné počasie sme so žiakmi našej školy využili na
absolvovanie cyklistického kurzu.
Spoločne sme v dvoch termínoch prešli so žiakmi na
bicykloch desiatky kilometrov nielen po rovných cestách a
cyklochodníkoch, ale vyskúšali sme si, aké je to jazdiť aj v
kopcovitom a lesnom teréne. 
S dvoma skupinami sme sa naučili, ako správne vrstviť
oblečenie v chladnom počasí, prišli sme spolu na to, že pri
zjazdoch z kopca sú cyklistické rukavice a vetru odolné vrchné
odevy na nezaplatenie, ale čo je hlavné, užili sme si nádherné
výhľady a známe i menej známe cyklochodníky a cyklotrasy,
ktoré máme v Prešovskom kraji a zlepšili si pri tom našu
kondíciu.                                                    Mgr. Radoslav Kubánka
                                                         
                      

Cyklistiku si môžete užiť aj v jeseni

Jeseň je krásna aj na dvoch kolesách
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Táto trasa viedla z Prešova na Cemjatu, hore Vydumancom, dole až do Bzenova, Radatíc. Na
Kvašnej vode sme si spravili krátku zastávku a cestou sme sa ešte zastavili na Malkovskej hôrke. 
Počas celého tohto dňa, teda vlastne počas celého cyklistického kurzu sme síce boli zablatení a
zničení, ale najmä šťastní a náš cyklotrip  sme zakončili na našej Prešovskej kalvárii. 
Bol to výlet, pri ktorom sme okrem okolia spoznávali aj limity a odolnosť samých seba i  navzájom,
okrem toho sme utužovali a rozvíjali aj vzťahy v triednom kolektíve. Tí najšťastnejší z nás si na
konci dňa dokonca dokázali sadnúť bez problémov :).
Počasie nám počas týchto dní v rámci možností prialo, aj keď nie vždy bolo bezvetrie a slnečno, no
my manažéri sme zvládli zmanažovať aspoň našu náladu na výbornú.        Liana Chomišáková, II. M

Celková myšlienka cyklistického kurzu sa mi páči kvôli uvoľneniu stresu z učenia (mozgové bunky
si síce oddýchli, ale nohy dostali poriadne zabrať). Navštívenie miest okolo Prešova, o ktorých
možno ani väčšina ľudí nevie, že existujú, nás naozaj obohatilo. Prekvapilo ma síce, v akom období
to učitelia navrhli, lebo teplo nám nebolo, a podmienky boli trošku náročné, keďže zima, vietor a
blato nepotešia každého, ale užili sme si to.                                                       Michaela Kizeková, II. A          
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A SÚ
ELBÁKMI

Ako s i  večer  už i l i  prvác i  
( a j  my os ta tn í )

O F I C I Á L N E  N A Š I . . .

N O M A D I C   |   2 4

 
Dňa 19. 10. 2023 sa konala naša tradičná imatrikulácia. Aj
tento rok sme na pôde El Parku vítali nových prvákov. Do
elbáckeho cechu tak pribudlo viacero nadšencov, ktorí sa
už vyše mesiaca zoznamovali s novými spolužiakmi. 
Po slávnostnom akte nás privítal pán zriaďovateľ Ing. Emil
Blicha a vo svojom slávnostnom prípitku nám poprial
dobrú zábavu. 
O zábavu bolo skutočne dobre postarané a každý si prišiel
na svoje. Po výbornej večeri sme prešli do prvého
tanečného kola, kde nás DJ vôbec nešetril. Keďže išlo o
tradičnú školskú akciu, program našich nováčikov nesmel
chýbať. Zaujali nás športovým, speváckym, no najmä
tanečným vystúpením. Za posledné roky to bol podľa
mnohých najlepší program, ktorý rozprúdil skutočne
všetkých, a tak sa už onedlho žiaci znova zvŕtali na
tanečnom parkete. 
Počas imatrikulácie pán zástupca Mgr. Ľ. Zlatohlavý
vyhlásil SuperElbáčku a SuperElbáka. Takýmto ocenením
sa za búrlivého potlesku pýšili naši žiaci Sofia Gičová a
Andrej Buranovský. 
Imatrikulácia dopadla veľmi dobre. Celý večer sa niesol v
priateľskej atmosfére a my sa už teraz tešíme na budúci
rok. 
              Žiacky školský parlament pri SSŠŠ ELBA v Prešove 

A SME ELBÁCI
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19. októbra 2023 sa v priestoroch El Parku
konala slávnostná imatrikulácia. V tento deň
sme sa my, prváci, stali právoplatnými Elbákmi.
Po krásnom privítaní nasledoval záživný
program, v ktorom sme mali možnosť
predstaviť svoje spevácke, hudobné a tanečné
číslo, po nás vystúpila aj stredná odborná škola,
tá nás uchvátila speváckym výkonom jednej zo
žiačok. Samozrejme, nesmelo chýbať naše
hlasovanie o SuperElbáka a SuperElbáčku, na
výsledky ktorého sme všetci v napätí čakali. Po
programe nasledovala večera a záverečná párty,
ktorú som si mimoriadne užila, celý večer sa mi
veľmi páčil, na vlne dobrej atmosféry sme sa
všetci náramne bavili a skákali do rytmu hudby,
bol to nezabudnuteľný večer plný zábavy a
prekvapení.                    Lenka Štefančíková I. M                                                                                                     

Imatrikulácia sa radí medzi tradičné a veľmi
obľúbené školské akcie, a po tom, čo som ju mohol
absolvovať aj ja, už rozumiem, prečo. Prvé chvíle na
pódiu pred veľkým publikom boli stresujúce pre
všetkých prvákov, no po samotnom prevzatí
stužiek a pokľaknutí pred školským katom, stres
začal pomaly opadať. Spoločné vystúpenie, na
ktorom sme poctivo pracovali niekoľko dní pred
slávnosťou, dopadlo dobre a pri večeri sme mohli
na všetok stres zabudnúť a uvoľniť sa na tanečnom
parkete. Tam sa totiž tancovalo naplno od chvíle,
keď DJ pustil hudbu... Po pár skladbách už parket
horel. Žiaci z vyšších ročníkov to rozbalili vo
veľkom, a po chvíli sme si to už užívali spolu s
nimi. Pauzy počas tancovania boli naozaj len na to,
aby sme si utreli pot a napili sa z prvého pohára,
ktorý sme našli na stole. Triedneho sme síce na
parkete stretli len raz, aj to nám hneď zháňal
partnerky. Unavený a bez hlasu som cestou domov
v autobuse zaspal a skoro nestihol vystúpiť, no som
veľmi rád, že som sa niečoho takého mohol
zúčastniť. Úprimne, vôbec to nebolo také zlé, ako
sme si my, prváci, mysleli. :)       Šimon Kendra I. M
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Elbáci a MiniErazmus

Na konci marca 2023 sme sa zúčastnili projektu MiniErasmus, ktorý sa konal v
Bratislave a trval 4 dni. Niesol sa v duchu: „Zaži vysokú školu pred podaním
prihlášky“. Zúčastnili sa ho študenti z celého Slovenska. 
MiniErasmus je akčný, zážitkami nabitý týždeň, ktorý môže pomôcť s rozhodnutím,
kam po strednej škole, a pritom umožní spoznať veľa nových i známych ľudí či
budúcich spolužiakov. Kolektív MiniErazmu si pre nás pripravil rôzne aktivity a
workshopy so známymi ľuďmi. Mali sme pripravený celý program, nikdy sme neboli
sami, s akýmikoľvek problémami nám pomáhali naši tútori z vybraných škôl. 
Po škole sme sa všetci stretávali na pôde jednej z vysokých škôl, kde sa nás pýtali na
naše dojmy po celom dni. Následne sme si vychutnávali prehliadku mesta, alebo sme
sa zúčastňovali hier s tútormi. Na začiatku sme tam prišli s veľkým pocitom neistoty,
no po niekoľkých dňoch, strávených v role vysokoškolákov, sme už mali predstavu,
ako to na vysokej škole funguje a či by nás istá univerzita a odbor bavili. Bol to
skutočne úžasný zážitok, ktorý nám dodal odvahu, zlepšil komunikačné zručnosti a
obohatil naše vedomosti. Túto skúsenosť by som chcela posunúť ďalej. 
Ak neviete, kam po strednej škole, určite sa na MiniErasmus prihláste a vyskúšajte si
to na vlastnej koži.                                                                             Sophia Kánová, III. C
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5 MINÚTOVKA
BEZ ZNÁMOK

rozpráva la  sa  Mgr .  Ade la  Kos te ln íková ,  PhD.

S P O Z N A J  N O V É  E L B A U Č I T E Ľ K Y

Od septembra sa k nášmu učiteľskému kolektívu
pridali tri nové kolegynky: Mgr. Nikoleta Jenčíková,
Mgr. Maryna Hajdučková a Mgr. Nikola Varholíková.
Chceme, aby ste mali možnosť spoznať ich trochu
lepšie a pozrieť sa na ne aj inými očami, a tak som im
za nás všetkých položila pár otázok, tu sú odpovede
na tie, ktoré dovolili uverejniť aj verejne :). Zistíte
niečo o tom, ako sa u nás udomácnili, aké boli
študentky a možno Vás prekvapí ich hudobný,
knižný a televízny vkus. 

Aké sú Vaše dojmy z našej školy a žiakov po prvých
mesiacoch?
N. J.: Zo školy a žiakov sú dojmy veľmi dobré. Zo
začiatku som mala trošku strach, ale hneď, ako som
zistila, akí sú žiaci na tejto škole, strach opadol.
M. H.: Moje dojmy sú zatiaľ výborné. Škola je na
vysokej úrovni. Svojím prístupom k žiakom a aj k nám
zamestnancom. Teší ma najmä to, že som tu stretla
skvelých ľudí, ktorí ma motivujú k ďalšej práci.
Kolektív je na nezaplatenie.
N. V.: Po prvých mesiacoch mám pozitívne dojmy. Na
škole je veľmi dobrá a priateľská atmosféra, žiaci sú
milí, priateľskí, spolupracujú a snažia sa byť aktívni na
hodine. Celkovo som veľmi spokojná a mám radosť, že
škola podporuje rôzne aktivity počas vyučovania, ale
aj mimo neho. 
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Ktorá školská akcia sa Vám tu zatiaľ najviac páčila a prečo?
N. J.: Imatrikulácia. Nakoľko je to vstup prvákov na pôdu našej školy a páčila sa mi kombinácia
tradície a prirodzenej, uvoľnenej atmosféry. 
M. H.: Turistický kurz. Prostredie bolo krásne. Kurz bol aj veľmi dobrou príležitosťou na
spoznanie žiakov, čo je tiež podstatné pre vytváranie vzťahov medzi mnou a mojimi žiakmi.
N. V.: Najviac sa mi páčil Deň zdravej výživy. Bolo to také milé, kolektívne, žiaci si medzi sebou
možno utužili vzťahy, vytvorili priateľskú atmosféru v tento deň a vzbudili súťaživého ducha.
Veľmi sa mi páčilo, ako to triedy zobrali vážne a ako pripravili skvelé recepty, ktorými
inšpirovali určite aj ostatných ľudí do budúcna, aby si niektorý z týchto receptov pripravili.

Vráťte sa na chvíľu do stredoškolských čias... Ktorý predmet ste mali najradšej?
N.  J.: Účtovníctvo :)
M. H.: Jednoznačne telesnú výchovu. Už za školských čias som si vytvorila vzťah k športu, ktorý
trvá do dnešného dňa.
N. V.: Najviac som mala rada chémiu, ktorú som sa vybrala aj študovať. Veľmi ma zaujímali
chemické javy, s ktorými sa stretávame v bežnom živote a vždy som sa zaujímala o prácu v
laboratóriu, mala som rada rôzne pokusy, hlavne tie, ktoré sme mohli v škole realizovať aj sami.
Okrem chémie som mala rada aj telesnú výchovu, na ktorú som sa stále tešila.

Ktorý predmet ste, naopak, neznášali a prečo?
N. J.: Asi k dejepisu som nemala nejaký extra blízky vzťah.
M. H.: Chémia. Ten predmet bol pre mňa vždy náročný. Nerozumela som mnohým veciam.
N. J.: Nemala som rada dejepis, hoci niektoré témy boli pre mňa veľmi zaujímavé, ale väčšinou
to bolo pre mňa trápenie.

Ak by ste mali dať svojmu stredoškolskému ja teraz nejakú radu, aká by bola?
N. J.: Musíš sa naučiť hovoriť NIE.
M. H.: Užite si stredoškolský život. Neskôr pochopíte, ako je v škole dobre.
N. V.: Užívajte si čas so svojimi spolužiakmi v triede, nehádajte sa, majte medzi sebou dobré
vzťahy, pretože až neskôr pochopíte, ako Vám bolo na strednej škole dobre.

Máte pohodový víkend a neopravujete písomky, aký film si pustíte? Akú knihu si prečítate?
Akú hudbu budete počúvať?
N. J.: Pozrela by som si dokumentárny seriál Posledné predstavenie, prečítala knihu R.
Kiyosakiho a S. Lacherovej: Bohatý otec, chudobný otec a počúvam všetko pop, techno, rap... :)
M. H.: Pustila by som si opäť a znova Harryho Pottera, prečítala srdcovku Počúvaj srdce od
Mariety Oslanec a hudba je môj relax, najmä ruskí autori.
N. V.: Rada si pozriem sci-fi filmy ako je Oppenheimer, Interstellar alebo aj Divergencia a
podobne. Často ma bavia aj filmy zamerané na vesmírnu tematiku ako je Marťan alebo
Passengers. Knihy veľmi nečítam kvôli nedostatku času, ale ak som napr. na dovolenke, rada si
prečítam rôzne romány a občas aj detektívky. Mojou obľúbenou skupinou sú Imagine Dragons.
Mám rada aj slovenské piesne od skupín IMT Smile a Elán.
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Športových úspechov, ktoré dosiahli naši žiaci bolo v
minulom školskom roku požehnane, a tak jednou z
noviniek, ktoré sme v škole zaviedli, bola aj celoškolská
anketa, v ktorej si žiaci z najúspešnejších športovcov za
jednotlivé mesiace vyberali svojho favorita. 
Prvé „celoročné“ vyhlásenie sa uskutočnilo počas
športového dňa, ktorý sa konal predposledný júnový deň v
exteriéri škôl ELBA. Vo chvíli, keď zriaďovateľ školy Ing.
Emil Blicha v spoločnosti zastupujúceho riaditeľa školy
Mgr. Ľuboša Zlatohlavého otvoril obálku obsahujúcu meno
víťaza, bolo vo vzduchu cítiť okrem lahodnej vône gulášov
aj poriadne napätie.
Prvým laureátom ocenenia ELBA Športovec roka sa stal
Erik Gulák, ktorý je študentom štvrtého ročníka. Erik
vynikal svojimi kvalitnými výkonmi vo volejbalovom
družstve VK Mirad PU Prešov. Všetci veríme, že aj toto
ocenenie bude motiváciou pre ďalšiu Erikovu kariéru, v
ktorej mu prajeme veľa úspechov. 
Dúfame, že takéto ocenenie a krásna trofej bude slúžiť ako
inšpirácia aj pre ostatných študentov. Bc. František Tramita

ŠPORTOVÁ RUBRIKA
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1. Erik, ako si vnímal to, že si cenu za najlepšieho športovca
roka vyhral práve ty? 
Bolo nominovaných veľa šikovných žiakov a športovcov, ktorí
už toho dokázali vo svojej kariére veľa. Nečakal som, že to
môžem byt práve ja. Som rád, že som túto trofej vyhral,
potešilo ma to a zahrialo pri srdci za tvrdú prácu počas celej
sezóny. Každému, kto hlasoval, veľmi pekne ďakujem. 
2. Aké sú tvoje plány do budúcnosti? 
Momentálne mám plán dobre zmaturovať. Pôsobím v Prešove,
s ktorým sa nám minulú sezónu podarilo vyhrať slovenský
pohár a v lige sme skončili na druhom mieste. Takže to
pokladám za úspech. Plánujem ísť hrať do zahraničia, ponuky
boli, sú, a verím, že ešte naďalej budú. Čím skôr, tým lepšie :).
Chcem skúsiť niečo nové a verím, že ma to bude baviť aj tam
vonku.
3. Máš nejaký vysnívaný volejbalový klub a vzor?
Vysnívaný klub nemám, ale mám rád teplé počasie, takže asi
niekam do tepla, najlepšie Španielsko :). Ale som otvorený
každej možnosti a vyberiem si tú najlepšiu. Volejbalový vzor
mám, je to môj ocko, ktorý taktiež hrával volejbal a vlastne on
ma k tomu celému dotiahol, za čo som mu veľmi vďačný.

4. Si v maturitnom ročníku, na čo sa tešíš najviac a z čoho máš obavy?
Maturitný ročník je vraj najlepší ročník na škole, tak uvidíme. Verím, že sa mi podarí úspešne zmaturovať a

pokračovať ďalej v tom, čo ma baví. Teším sa na stužkovú. Posledný rok nám prinesie určite veľa spomienok

a hlavne zábavy. Obavy mám, popravde, hlavne z biológie, ale verím, že zabodujem. :)

5. Pýtam sa všetkých, čo rád počúvaš a čo si rád pozrieš v televízii, keď máš čas? 

Počúvam to, čo sa mi páči, čiže vlastne všetko moderné a rád si vypočujem aj staršie pesničky. Toho voľného

času je veľmi málo, čiže filmy pozerám väčšinou cestou na zápas a zväčša sú to komédie alebo akčné filmy,

ktoré mám v obľube.



Lorem ipsum dolor sit amet,
consectetur adipiscing elit, sed do
eiusmod tempor incididunt ut labore
et dolore magna aliqua. Ut enim ad
minim veniam, 

Your Dream
Destinations02.

SuperElbáčka a SuperElbák
Vy ste hlasovali, my sa pýtame...

1. Ako ste vnímali to, že ste titul SuperElbáčka/SuperElbák získali práve vy? 
Sofia: Musím povedať, že som to fakt nečakala, ale ďakujem všetkým, ktorí za mňa hlasovali, veľmi ma
to potešilo.
Andrej: Bol som milo prekvapený a šťastný, veľmi si vážim hlasy spolužiakov a ostatných hlasujúcich.

2. Prečo si myslíte, že si spolužiaci vybrali práve vás?
Sofia: Tak na túto otázku naozaj neviem odpovedať :)
Andrej: Myslím si, že si ma vybrali preto, lebo som spoločenský a s každým vychádzam dobre.

2. Akému športu sa venujete? Prečo ste sa preň rozhodli?
Sofia: Dlhodobo sa venujem volejbalu, začala som ešte v rodnej Snine, kde som si na základnej škole
mala vybrať krúžok a k volejbalu ma to ťahalo najviac. 
Andrej: Venujem sa hádzanej. Vybral som si tento šport preto, lebo ma zaujala tvrdosť a zároveň krása
tohto športu.

3. Kde by ste sa chceli vidieť o pár rokov?
Sofia: Dúfam, že o pár rokov budem študovať na vysokej škole niečo, čo ma ozaj bude napĺňať a popri
tom sa budem stíhať aj naďalej venovať volejbalu.
Andrej: O pár rokov sa vidím v českej najvyššej hádzanárskej lige a zároveň na vysokej škole.

4. Ktorá zo školských akcií je Vám najbližšia a prečo?
Sofia: Asi to bude Imatrikulácia a Majáles. Vtedy môžeme aspoň na chvíľu vypustiť z hlavy školu a
všetci sa spolu zabaviť.
Andrej: Najbližšie mám asi k Majálesu, pretože sa mi páči atmosféra tejto akcie.

5. Pýtam sa všetkých, akú hudbu máte najradšej a čo si radi pozriete v televízii či na internete?
Sofia: Mne osobne je to asi jedno, vypočujem si hocičo, najskôr niečo popové a pozriem si buď nejakú
kriminálku alebo reality show.
Andrej: Mám rád rap a v telke si rád pozriem nejaké seriály na Netflixe a asi jeden z mojich
najobľúbenejších je “The Watcher”.

Študenti našej školy si už tradične počas Imatrikulácie volia
SuperElbáčku a SuperElbáka. Tituly kráľa a kráľovnej plesu
si tento rok odniesli Andrej Buranovský zo IV. A a Sofia
Gičová, ktorá je z triedy III. A. Víťazom k titulom
gratulujeme a prinášame Vám krátky rozhovor s ocenenými.
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ZDRAVOU STRAVOU
PROTI JESENNEJ DEPRESII
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Každá doba sa vyznačuje svojimi vlastnými trendmi v obliekaní, stravovaní aj v iných oblastiach
života. Už dlhšiu dobu je trendom aj zdravý životný štýl. Ľudia viac športujú a snažia sa zdravo
stravovať. Čím ďalej, tým viac ľudí zaraďuje do svojho jedálnička potraviny a suroviny, ktoré
zasýtia a zároveň sú zdraviu prospešné. Jednou z takých surovín je aj brokolica, ktorá obsahuje
dvakrát viac vitamínu C ako pomaranč. Okrem toho obsahuje selén - minerál, ktorý má
protirakovinové a protivírusové vlastnosti, je aj bohatým zdrojom vlákniny, betakaroténu a
kyseliny listovej.
Brokolica má na naše telo množstvo pozitívnych účinkov a mnohí svetovo uznávaní odborníci na
výživu ju zaraďujú medzi desať najzdravších potravín. Preto sme sa rozhodli využiť ju v našom
recepte na Deň zdravej výživy aj my. A spravili sme dobre, vyhrali sme! :)

Pripravte si spolu s nami Brokolicové krokety a nedajte jesennej depresii šancu.

Postup:
Brokolicu si umyjeme, rozdelíme na menšie ružičky a uvaríme v osolenej vode. Vychladnutú
brokolicu posekáme nadrobno, pridáme 3 vajcia, jemné ovsené vločky, nasekanú cibuľu, cesnak,
ochutíme soľou a čiernym korením. Necháme chvíľu postáť, aby vločky zmäkli. Tvarujeme do
ľubovoľného tvaru. Ja som si vybral tvar valčeka. Ukladáme na plech, na ktorom je papier na
pečenie. Dávame piecť do rúry vyhriatej na 180 stupňov a pečieme 25 minút. Vyberáme, až keď
budú mať zlatistú farbu. Vhodnou prílohou k týmto kroketám sú tzatziky. Môžeme servírovať.
Prajeme Vám dobrú chuť a veľa síl na ceste k pevnejšiemu zdraviu.                    Oliver Lišovský I. M

Na jeseň, keď naše telo dostáva menšiu dávku vitamínu D, začína aj ľudský organizmus
produkovať viac melatonínu a menej serotonínu. Človek sa cíti unavený, malátny a môže vnímať
okolo seba i vo svojom vnútri viac smútku a negatívnej nálady. Podľa odborníkov pri príznakoch
jesennej depresie postačí venovať sa zdravému životnému štýlu. Odporúčajú prechádzku na
čerstvom vzduchu, ľahšiu stravu či aktivity, ktoré človeku robia radosť. Dobré je tiež udržiavať
sociálne kontakty a neizolovať sa :) My sme zdravú stravu v náš prospech využili počas Dňa
zdravej výživy. V dobrej spoločnosti žiakov našej školy a vitamínov nemal zlú náladu asi nikto.



              Keď vyberajú učitelia:
pokojne hádajte, ku komu z nás čo priradíte :)

Karol Duchoň: Mám ťa rád
Helena Vondráčková: Dlouhá noc
Imagine Dragons: Sharks
Desmod: Zhorí všetko, čo mám
František Kryštof Veselý: Zatancuj si so mnou, holubička
Arctic Monkey: Do I Wanna Know?
Jaromír Nohavica: Mařenka         
Smejko a Tanculienka: Usmej sa
Coldplay: Viva La Vida                 Elán: Ak nie si moja
Pharrell Williams: Happy             Post Malone: I like you
 John Mayer: Neon                        Heľenine oči: Kalória
 Lenny Kravitz: The Chamber     Coldplay: Fix You
Štefan Štec: Kolo ričky                  Miro Žbirka: Krásny svet        
Elán: Kráľovná bielych tenisiek    Lady Gaga: Hold My Hand

Školský playlist

Ak by sme mali školské rádio, alebo by ste hudbu zvonenia
vyberali vy, čo by nám hralo na chodbách našej školy? 

Keď vyberajú žiaci: 

I. A: Kandráčovci - Dva duby, Karol Duchoň - V dolinách
I. M: Heľenine oči - Hoja hop, Heľenine oči - Obchádzka
II. A: Igor Kmeťo - Ona má štýl, Tina - Mám ťa v hlave
II. C: Travis Scott - Fa!n, Separ - Og
II. M: Ronnnie Ferrari: Ona by ťa tak chciala, Separ - Sunset
III. A: Loona - Bailando, Tina - Príbeh
III. C: Igor Kmeťo: Tak poď sem, Tina ft. Ego - Sexxxy
III. M: Rock this party - Everybody dance
IV. A: Separ - Og
IV. C: Calin & Viktor Sheen – Safír
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 1. Ktorý športovec získal najviac medailí v histórií LOH?      
 2. Ako sa ináč nazýva srdcový sval?      
 3. Kde sa uskutočnia najbližšie LOH?      
 4. Kto je držiteľom svetového rekordu v behu na 100 m v atletike?      
 5. Kto získal najviac grandslamových titulov v dvojhre v histórii tenisu?     
 6. Ktorý slovenský športovec má prezývku Tourminator?      
 7. V ktorom meste sa počas LOH udial teroristický útok na izraelských športovcov?      
 8. Ako sa nazývajú najznámejšie hry, ktoré sa konali v starovekom Grécku?      
 9. Ako sa volá víťaz ankety Ballon d´Or vo futbale za rok 2023?     



Slová nepotrebujeme...
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Tvorme ELBACK spolu
Milí naši študenti, veľmi radi by sme Vás aktívnejšie zapojili do tvorby a prípravy nášho školského
občasníka ELBACK, ponúkame Vám na jeho stránkach priestor na to, aby ste si vyskúšali prácu s
textami, aby ste sa mohli venovať témam, ktoré Vás zaujímajú a bavia, aby ste mohli aktívne aj vy
tvoriť obsah nášho časopisu. Pripojte sa k nám a pomôžte nám vytvoriť spolu už ďalšie číslo nášho
časopisu, ktoré sa pre Vás budeme snažiť do tlače pripraviť už po vianočných prázdninách. 
Vaše nápady na články, pravidelné rubriky, či odpovede na to, s kým by ste si chceli prečítať
rozhovor v najbližšom vydaní, nám posielajte mailom na adresu: elback@elbaci.sk, alebo
kontaktujte priamo vyučujúcich, ktorí pomáhajú časopis tvoriť. 
Tešíme sa na spoluprácu s Vami. 
                                                                                                                                                    Vaša redakčná rada :)
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